GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

A Sua Excelência o Senhor Deputado Enio Tatto, 1º Secretário da Egrégia

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.

 São Paulo,            de                     de 2016

ATeCC nº 332/2016

Senhor 1º Secretário

 Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI,

da Constituição do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por in -

termédio de Vossa Excelência, manifestação a respeito da matéria relativa ao

Requerimento de Informação nº 178/2016, de autoria do Deputado Raul Edson

Giriboni.

 Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta

consideração.

  Samuel Moreira

                                            SECRETÁRIO – CHEFE DA CASA CIVIL

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

GABINETE DO SECRETÁRIO

 1

São Paulo, 07 de julho de 2016.

Ofício G. S. № 3339/2016

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL №

178/2016) que encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o
Requerimento de Informação № 178/2016, de autoria do Deputado Edson Giriboni, para que
preste as seguintes informações:

a. Qual o motivo que está impedindo a realização das citadas cirurgias?

b. Existe alguma previsão de data normalização dessa grave situação?

c. Prestar outros esclarecimentos inerentes ao assunto.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Regiões de Saúde

(CRS), órgão técnico competente desta Pasta, informo os seguintes esclarecimentos sobre as
questões formuladas:

1. O AME de Itapetininga conta com fila de espera qualificada de 569 pacientes
que aguardam por procedimento cirúrgico em hérnia e 520 em vesícula;

2. Os pacientes que aguardam por procedimentos cirúrgicos eletivos, realizam as
cirurgias nos serviços hospitalares que se encontram sob área de abrangência do
Departamento Regional de Saúde de Sorocaba (DRS XVI), no entanto, ainda
apresenta filas de esperas consideráveis;

3. A não disponibilização de recursos financeiros pelo Ministério da Saúde para

realização de procedimentos cirúrgicos eletivos contribuiu de forma significativa
para o aumento desta fila;

4. Os municípios da região que possuem hospital tem tido dificuldade para a

realização de procedimentos cirúrgicos por falta de equipe e defasagem dos
valores da tabela SUS;

5. Algumas medidas estão sendo tomadas pelo DRS XVI com o objetivo de otimizar

os recursos provenientes Rede Regional de Atenção à Saúde - RRAS 08 –
Sorocaba, através de grupo de estudo, estão sendo propostas medidas para

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

GABINETE DO SECRETÁRIO

 2

remodelar a disponibilização dos equipamentos de saúde para o atendimento
em média complexidade;

6. Recentemente o Hospital Regional de Itapetininga retomou a realização das

cirurgias eletivas, inclusive na especialidade de cirurgia geral, com
disponibilização das vagas cirúrgicas do AME de Itapetininga;

7. A partir de junho de 2016, a Comissão Intergestores Regional de Itapetininga

consensuou que as vagas de cirurgias a serem realizadas no AME cirúrgico de
Salto sejam direcionadas ao AME de Itapetininga, com a finalidade de redução
desta fila, uma vez que os pacientes já estão com diagnóstico concluído.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

DAVID EVERSON UIP
Secretário de Estado da Saúde

Ao Excelentíssimo Senhor
Dr. SAMUEL MOREIRA
DD. Secretário-Chefe da Casa Civil.

REF